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Úvod

Řízení proudových polí je aktuální problém v mechanice tekutin. Cílem řízení je

ovlivnit chování proudu, tak aby se dosáhlo požadovaných účinků např. zvýšení

směšování, zlepšení vlastnosti proudu či zvýšení přestupu tepla. Proudová pole lze řídit

aktivně pomocí přívodu energie (např. pomocí řídících proudů), nebo pasivně pomocí

úprav geometrie zařízení – viz Fernholz [1]. Pasivní řízení je většinou jednodušší.

Tato práce se zabývá pasivním řízením proudu pomocí rezonátoru. Předpokládá se,

že akustické efekty způsobí větší intenzitu směšování tekutiny a tím zkrátí jádro proudu

a rozšíří jeho profil. Tento předpoklad vychází z práce, v níž se Hill a Greene [2]

zabývali v 80 letech právě pasivním řízením proudu vzduchu. Ve své práci publikují

zařízení, které nazvali ,,pískající tryska“ (v angličtině "whistler nozzle"). Toto zařízení

bylo efektivně schopné docílit intenzifikace směšování tekutinového proudu. Cílem

bylo dosáhnout zlepšení při aplikacích tohoto případu např. v chemickém průmyslu

nebo v letectví (např. snížení eroze přistávací dráhy pro letadla s kolmým nebo krátkým

startem nebo významné zmenšení dosahu tepelné stopy vojenského letadla).

Aeroakustickým vlastnostem trysky vybavené rezonanční dutinou se ve své práci

z roku 2003 věnovali Henrywood a Agarval [3]. Ta popisuje experiment, při kterém

zjišťovali frekvence rezonátoru o různém objemu.

V práci jsou uvedeny známé teoretické poznatky týkající se osově symetrického

proudu, Helmholtzova rezonátoru a výkonové spektrální hustoty. Je ověřena teorie

Helmholtzova rezonátoru, jehož princip je využíván pro řízení osově symetrického

proudu vzduchu. Cílem práce je ověření předpokládaného chování proudu, tj. zjištění

vlivu rezonátoru na tvar rychlostních profilů, délku potenciálního jádra i vliv rezonátoru

na směšování proudu s okolím. Účinky rezonátoru na proud jsou zkoumány v několika

zvolených režimech proudění, které jsou charakterizovány Reynoldsovým číslem.
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1. Přehled teoretických poznatků

1.1. Osově symetrický proud

Zatopený proud je takový, jehož fyzikální vlastnosti jsou shodné s fyzikálními

vlastnostmi prostředí, do kterého vytéká. Atributem, kterým je charakterizován daný

osově symetrický proud, je průměr D kruhové trysky na jejím výstupu. Základní

poznatky o zatopených proudech, které jsou uvedeny v následujícím textu, jsou čerpány

z literatury (Schlichting [4], Blevins [5], Rajaratnam [6]).

Po výtoku z trysky lze turbulentní proud rozdělit na tři části. První částí je tzv.

potenciální jádro proudu, které dosahuje do vzdálenosti přibližně (4-5)D. Jedná se o

místo v blízkosti osy, kde si proud udržuje svou střední rychlost z ústí trysky Um.

V tomto potencionálním jádru nemá vazkost žádný vliv a nedochází k rotaci

jednotlivých částic tekutiny. Ve smykové vrstvě proudu, která se nachází na periferii

proudu, nastává mísení s okolním prostředím. Díky tomu dochází k postupnému

zmenšování přůřezu potenciálního jádra, než dojde k jeho úplnému zániku. Druhou částí

proudu je přechodová oblast. A poslední částí je oblast plně vyvinutého proudu, která

začíná přibližně ve vzdálenosti .

Pro popis parametrů proudu se obvykle využívá Reynoldsovo číslo. Pomocí tohoto

podobnostního čísla lze charakterizovat jednotlivé režimy proudění K výpočtu

Reynoldsova čísla se používá průměr D, který charakterizuje daný osově symetrický

proud, dále střední rychlost Um a kinematická viskozita ν. Reynoldsovo číslo lze

spočítat dle vzorce (1), viz např. [7]

. (1)
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1.2. Helmholtzův rezonátor

Helmholtzův rezonátor je dutina, která je naplněna určitým plynem nebo směsí plynů

(např. vzduch), s otevřeným otvorem. Princip rezonátoru je naznačen na obrázku 1.

Objem vzduchu v dutině a v blízkosti otevřeného otvoru začne vibrovat vlivem

,,pružnosti“ vzduchu, který je uvnitř dutiny. Tento jev se dá velmi snadno presentovat

na jednoduchém experimentu, kdy se použije prázdná láhev, která představuje

Helmholtzův rezonátor. Do ní se přivede vzduch a tím dojde k rozvibrování vzduchu.

Tyto vibrace jsou charakteristické svou rezonanční frekvencí [9].

Obr. 1. Helmholtzův rezonátor [21]

Rezonanční frekvenci je možné spočítat a to pomocí vzorce (2), který je odvozen

z druhého Newtonova pohybového zákona a rovnice adiabatické změny. [9]

, (2)

kde c (m.s
-1

) je rychlost zvuku, S (m
2
) je průřez hrdla rezonátoru, V (m

3
) objem

rezonátoru a l´ (m) korigovaná délka hrdla rezonátoru zahrnující do výpočtu nejbližší

prostředí před hrdlem a za hrdlem. Korigovaná délka se spočítá z:

, (3)

kde l (m) je skutečná délka hrdla a D (m
2
) je průměr hrdla [9].
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1.3. Výkonová spektrální hustota

Při náhodných procesech, které jsou ve frekvenční oblasti, se využívá k jejich

popisu výkonová spektrální hustota (anglicky Power spectral density - PSD). Tento

popis procesu je ekvivalentní k metodě korelačních funkcí. Volba metody záleží na

uživateli a dostupné technice. Pro experiment byla dostupná měřicí technika, která vedla

k využití výkonové spektrální hustoty [11].

Výkonová spektrální hustota představuje rozdělení signálů v závislosti na frekvenci.

Rozlišují se dva druhy spektrální výkonové hustoty a to jednostranná výkonová

spektrální hustota anebo dvoustranná výkonová spektrální hustota. Jednostranná

spektrální hustota nabývá nenulových hodnot pouze u nezáporných frekvencí.

Dvoustrannou výkonovou spektrální hustotu Sxx(ω) lze definovat na základě

autokorelační funkce Rxx (τ) pomocí Wiener-Chinčinových vztahů. Tyto dvě funkce

jsou dány vztahy:

(4)

(5)

Obě funkce jsou ve vztahu přímé a zpětné Fourierovy transformace. V grafu představuje

plocha spektra (v souřadnicích frekvence

) výkon daného signálu [11].

Při nastavování programu je třeba se řídit tzv. Nyquistovým vzorkovacím teorémem.

Ten říká, že vzorkovací frekvence musí být alespoň dvojnásobná v porovnání

s maximální frekvencí [12].
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2. Experimentální zařízení

2.1. Popis experimentálního zařízení

Schéma experimentálního zařízení je vidět na obrázku 2. Z centrálního tlakového

rozvodu je přiveden vzduch do uzavíracího kohoutu. Tento kohout slouží k ovládání

vstupu vzduch do soustavy. Za tímto ventilem je zařazen redukční ventil (pozice 2),

který slouží k ovládání tlaku. Následuje škrtící ventil (3), ten slouží k ovládání průtoku.

Vzduch pokračuje ze škrticího ventilu do rotametru (5) ve kterém je měřen průtok.

Těsně před rotametrem je nutné měřit tlak. Ten je měřen pomocí manometru (4).

Vzduch pak přes rozbočku (6) putuje do trysky (7). Tato rozbočka umožňuje docílit

rovnoměrnější přítoku vzduchu do trysky.

V experimentu je použita tryska o vnitřním průměru D, který je 10 milimetrů a délce

l, která je 120 milimetrů – viz obr. 5. Délka trysky musí být dostatečně dlouhá, aby

došlo k uklidnění proudu vzduchu. Na vstupu do trysky je navíc umístěna usměrňovací

voština (tzv. „honeycomb“), která uklidnění ještě více napomáhá. Na konci hubice je

pak nasazen rezonátor, tj. dutina, jejíž objem lze měnit změnou délky h – viz obr. 3 a 4.

Objem rezonátoru, se pak snadno dopočítá z této hloubky a průměru rezonátoru. Ke

změně délky h dochází tak, že se povolí zajišťovací šroub na boku dutiny (obr. 4) a

dutina se posune na požadovanou hodnotu. Tam se dutina opět zajistí pomocí šroubu.

Obrázek 3 vyznačuje rovněž zvolený válcový souřadný systém x, r jehož počátek byl

zvolen v ústí trysky bez rezonátoru (v dalším textu též označováno jako případ pro


[…]


v bezrozměrných souřadnicích. Jak je vidět z křivky popisující průtočnou hybnost, měla

by hybnost zůstávat téměř konstantní – viz Kotsovinos [20],. Vztah vypadá:

(19)

52

Pokles hybnosti je patrný pro obě Reynoldsova čísla. Pro Re = 5 000 je pokles

nejvýraznější u objemu rezonátoru o hloubce dutiny h = 8 mm. V bodě x/D = 20 je

pokles 10 % oproti režimu bez řízení (obr 41). Pokles hybnosti pro Re = 30, h = 20 mm

v bodě x/D = 20 činí 27 % oproti režimu bez řízení (obr. 42).

Poslední jsou na obrázcích 41 a 42 zobrazeny bezrozměrné průběhy kinetické

energie. Ta se vzrůstající vzdáleností od ústí trysky klesá. Křivky dobře odpovídají

tvaru křivky dle Rajaratnama [6]:

(20)

Vliv rezonátoru na pokles průtočné kinetické energie má systematický charakter,

nejlépe identifikovatelný je pro největší zkoumané rychlosti, tj. pro Re = 30 000, viz

obrázek 42. Zvětšování objemu dutiny zvětšováním délky h způsobuje pro x/D > 4

pokles průtočné kinetické energie. Například pro x/D = 20 (obr. 42) činí tento pokles 46

% oproti výchozímu stavu bez dutiny (h = 0). Dochází k intenzivnějšímu směšování s

okolním prostředím a tím pádem klesá kinetická energie mnohem dříve, než v případě

bez řízení
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Obr. 41. Integrální hodnoty proudu – Re = 5 000
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Obr. 42. Integrální hodnoty proudu – Re = 30 000
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7. Závěr

V práci bylo podrobně popsáno experimentální zařízení, které bylo schopné

vytvářet osově symetrický proud vzduchu. Hlavními částmi zřízení byly tryska a

rezonátor. Tryska sloužila k vytvoření osově symetrického proudu vzduchu. Rezonátor

byl použit s cílem ovlivňovat chování proudu. Zařízení tedy sloužilo k ověření

schopnosti rezonátoru pasivně řídit osově symetrický proud. Samotné zrealizování

experimentu spočívalo v použití rezonátoru pro různé objemy jeho dutiny a pro různá

Reynoldsova čísla proudu (Re = 1600, 5000, 10000, 30000).

Protože se v experimentu uvažovalo použití rezonátoru v režimu Helmholtzova

rezonátoru, bylo provedeno před samotným experimentem ověření, jak chování

použitého rezonátoru odpovídá teoretickým poznatkům. Toto ověření se provedlo

pomocným měřením, kdy rezonance byly vyhodnoceny ze spektrální výkonové hustoty

(zpracování signálu mikrofonu). Kromě samotného rezonátoru, byly navíc použity dvě

další nádoby. Z tohoto ověření vyplynulo, že vyhodnocené rezonanční frekvence dobře

odpovídají teoretickým hodnotám. V případě použitého rezonátoru je odchylka

maximálně 10 procent.

V experimentu s pasivním řízením proudu se použila vizualizace, vyhodnocení

spektrální výkonové hustoty a proměřování rychlostního pole proudu (rychlostní profily

a poklesy rychlostí podél osy) pomocí Pitotovy sondy. Vizualizace sloužila k ověření

funkce zařízení pomocí zviditelnění proudu vzduchu vodní mlhou a získání

kvalitativních údajů. Vyhodnocení spektrální výkonové hustoty sloužilo k identifikaci

parametrů, relevantních pro řízení proudu. Byly přitom vybrány takové objemy dutiny

rezonátoru, u kterých docházelo k významnějším ovlivněním proudu. Měřením

rychlosti Pitotovou sondou pak byly získány kvantitativní údaje.

Vizualizace ukázala chování případu bez vlivu řízení i s pasivním řízením.

Vyhodnocení spektrální výkonové hustoty prokázalo vliv pasivního řízení na akustické

projevy. Pro menší hodnoty Reynoldsova čísla Re = 1 600 a Re = 5 000 byly akustické

projevy malé. Ovšem pro větší hodnoty Reynoldsova čísla Re = 10 000 a 30 000 byly

akustické projevy výrazné. Na základě těchto výsledků byly vybrány případy proudění

pro Re = 5000 a Re = 30000, které byly dále proměřovány.
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Pitotovou sondou byly naměřeny tlakové profily v různých vzdálenostech podél

proudu a pokles tlaku v ose proudu. Naměřená data byla dále zpracována do podoby

rychlostních profilů. Vyhodnocen byl poklesu rychlosti proudu podél osy, který

indikuje účinnost řízení proudu rezonátorem. U režimu Re = 30 000 docházelo ke

znatelnému ovlivnění proudu Vyhodnocena byla rovněž pološířka proudu, která toto

tvrzení potvrdila. Zrychlil se pokles rychlosti a rychlostní profil se rozšířil. Došlo tedy k

intenizifikaci směšování proudu s okolím.

Z rychlostních profilů byly vyhodnoceny integrální charakteristiky proudu:

objemový tok, průtočná hybnost proudu, průtočná kinetická energii proudu. Vypočítané

charakteristiky byly porovnány s údaji v literatuře. Vliv řízení byl dobře patrný

především pro režim Re = 30 000 s největší hloubkou rezonanční dutiny h = 20 mm. Ve

výšce x = 200 mm nad tryskou byl zaznamenán pokles průtočné hybnosti o 27 % oproti

stejnému režimu bez řízení. Průtočná kinetická energie poklesla dokonce pro stejný

režim o 46 % oproti případu bez řízení.

Cíle práce byly splněny. Bylo ověřeno chování proudu v základním případě bez

řízení a výsledky byly v přijatelné shodě s dostupnou literaturou. Vliv pasivního řízení

na intenzifikaci směšování proudu s okolím byl experimentálně prokázán.
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