P o s u d e k

**diplomové práce Bc. Pavlína Puškové : *Pasivní řízení symetrického proudu vzduchu*,
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, Ústav mechaniky tekutin a
termodynamiky, Praha, 2015.**

Téma předložené diplomové práce je z oblasti základního výzkumu zaměřeného na pasivní řízení proudu vzduchu s umístěním rezonanční dutiny na výtoku z trysky. V diplomové práci jsou předloženy pozoruhodné, originální experimentální výsledky. Řízení proudových polí je bezpochyby významné téma oboru mechaniky tekutin. Aktuálním přístupem pro řízení proudů jsou aplikace pro zvýšení procesů směšování, pro zdokonalování vlastností proudu, pro zvýšení přestupu tepla, aj.. Autorka diplomové práce se zaměřila na výzkum pasivního řízení osově symetrického proudu pomocí rezonátoru. Provedla stručnou literární rešerši výzkumné problematiky. V Ústavu termomechaniky AVČR, v.v.i. připravila experimentální zařízení a nezávislé měřicí postupy – pneumatická měření, měření užitím elektretového mikrofónu a metodu vizualizace. Provedla rozsáhlá měření proudových polí vzduchu na výtoku z trysky bez ovlivnění rezonátorem i s pasivním řízením. Vyhodnotila rychlostní profily a frekvenční spektra pro různá Reynoldsova čísla proudu a pro různé objemy dutiny rezonátoru. Autorka diplomové práce překročila zadání tím, že provedla experimenty i při $Re = 30000$, kde prokázala významný vliv pasivního řízení s hloubkou rezonanční dutiny $h = 20$ mm na vysokou intenzifikaci směšování proudu s okolím. Dosažené výsledky jsou pozoruhodné. Autorka diplomové práce svými výsledky přispěla k řešení problematiky pasivního řízení proudů a připravila nové poznatky pro aplikace a pro další návazný výzkum. Diplomantka splnila (dokonce překročila) zadání diplomové práce. Při řešení úkolu postupovala aktivně a prokazovala svojí velmi dobrou odbornou připravenost. Připravila a provedla experimenty s užitím velmi dobré moderní měřicí techniky a osvojila si návazné práce se zpracováním výsledků experimentů. Získala velmi cenné materiály o pasivním řízení osově symetrického proudu. V postupu prací diplomantka přejímala zkušenosti od svých konzultantů Doc. Ing. Zdeňka Trávníčka, CSc. a Ing. Zuzany Broučkové. V rozborech a v obecných otázkách se diplomantka radila s vedoucím diplomové práce a se svými konzultanty a zkušenosti promítala do postupu řešení. V řešení postupovala samostatně, ale nesplnila podmínku termínu dokončení práce. Na žádost diplomantky byl termín odevzdání diplomové práce posunut na 30.6.2015. Výsledky svých prací předložila na konferenci Studentské tvůrčí činnosti 2015, kde byla odměněna cenou děkana Fakulty strojní ČVUT. Její výsledky byly publikovány ve sborníku Fluid Dynamics and Thermodynamics, Proceedings of Students' Work in the Year 2014/2015 a dále připravila podklady pro publikaci příspěvku na mezinárodní konferenci Experimental Fluid Mechanics. Diplomovou práci lze z odborného hlediska hodnotit jako na vyšší úrovni. Předložená diplomová práce prokazuje, že diplomantka má dobré odborné znalosti.

Závěr :

Diplomantka splnila uložené zadání a získala velmi cenné výsledky při experimentálním výzkumu pasivního řízení osově symetrického proudu. Diplomantka dokázala, že využívá poznatky, které získala v rámci studia, a že samostatně a aktivně řeší výzkumné problémy v oboru Aplikovaná mechanika.

Jako vedoucí hodnotím diplomovou práci p. Bc. Pavlína Puškové s ohledem na nesplnění termínu odevzdání známkou :

dobře - C.

V Praze 13. července 2015